PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6° Bimestre de 2024

RREO - Anexo XIII (LRF, Art. 48)

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORGAMENTARIA

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS

Previsdo Inicial

Previsdo Atualizada

Receitas Realizadas
Déficit/Superavit Orgcamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS

Dotagdo Inicial

Créditos Adicionais

Dotagdo Atualizada

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

Despesas Pagas

Déficit/Superavit Orgamentério

342.183.000,00
381.110.686,78
401.590.504,33
(37.170.566,61)
26.218.383,72

342.183.000,00

76.098.253,39
418.281.253,39
392.650.164,74
326.548.018,41
320.438.176,43

75.042.485,92

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

392.650.164,74
326.548.018,41

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

372.942.917,96

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Até o Bimestre

Regime Préprio de Previdéncia Social dos Servidores - PLANO PREVIDENCIARIO
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Resultado Previdencidrio

Regime Préprio de Previdéncia Social dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Resultado Previdencidrio

1.067.613,37
1.067.613,37

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO

Meta Fixada no Anexo de
Metas Fiscais da LDO
(a)

Resultado Nominal
Resultado Primdrio

(12.834.557,83)
66.200.015,81

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO

Inscrigdo

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo

13.086.709,63
13.086.709,63

TOTAL

13.086.709,63

DESPESAS COM AGOES TiPICAS DE MDE

Valor Apurado até o
Bimestre

Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos em MDE

Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragdo do Magistério com Ensino Fundamental e Médio
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragdo do Magistério com Educagéo Infantil e Ensino Fundamental

Complementagdo da Unido ao FUNDEB

31,41%

99,19%

DESPESAS COM AGOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor apurado até o
Bimestre

Despesas Proprias com Agdes e Servigos Publicos de Saude - Minimo de 15%

23,36%

JOSE LUIZ EROLES FREIRE CARLOS EDUARDO BORGES LIBERTUCIO
PREFEITO MUNICIPAL SEC. MUN. FINANGCAS E TRIBUTAGAO

ALIPE FIDEL RUFINO AZEVEDO DE CARVALHO
RESPONSAVEL PELO CONTROLE INTERNO




